
项目编号：LP环验字（2024）042 
 

 

    

 

中国石油化工股份有限公司 

胜利油田分公司石油化工总厂 

油泥减量化处理项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

  

 

 

 

 

 

 

建设单位 ： 中国石油化工股份有限公司胜利油田分公司石油

化工总厂                                             

编制单位 ： 山东蓝普检测技术有限公司                           

 

二零二五年三月 





 

      

 

建设单位法人代表: 谷月刚 

编制单位法人代表: 万薛峰 
[...]
本项目废水排入现有厂内污水处理场含油废水处理系统处理达标后，经

管道输送至园区污水厂进一步处理达标后，由园区污水厂入河排污口排

至五干排。热脱附炉燃气废气和脱附不凝气掺烧废气经新建 DA042 脱附

炉排气筒有组织排放；污水处理场新增废气收集后进现有 TA009 污水处

理场恶臭治理设施，处理达标后依托 DA006 污水生化排气筒有组织排

放；油泥干化间加强了密闭，设备采用微负压工艺，内部生产设备、连

接件等定期实施 LDAR 泄漏检测与修复，有效地减少了无组织废气的产

生。废气、废水污染防治措施较环评相比均未发生变化。  

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直

接排放；废水直接排放口位置变化，导致不利环

本项目未新增废水排放口，排入现有厂内污水处理场含油废水处理系统

处理达标后，经管道输送至园区污水厂进一步处理达标后排放。 



 

39 

 

序号 内容 项目实际建成情况 

境影响加重的。 

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有

组织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低

10% 及以上的。 

本项目环评阶段新建 DA042 脱附炉排气筒（H=15m、D=0.6m），实际建设

了 DA042 脱附炉排气筒（H=15m、D=0.6m），较环评阶段相比，新增废气

主要排放口数量未发生变化，排放口排气筒高度也未发生变化。 

11. 噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导

致不利环境影响加重的。 

本项目选用低噪声设备，优化厂区平面布置，泵类安装消声器、风机采

取隔振和消声措施，动力设备采用钢砼隔振基础，管道、阀门接口采取

缓动及减振的挠性接头。严格按照相关要求，对重点污染防治区、一般

污染防治区等采取了分区防渗措施，并加强了防渗设施的日常维护。采

取的噪声、土壤或地下水污染防治措施较环评阶段相比未发生变化。 

12. 固体废物利用处置方式由委托外单位利用处

置改为自行利用处置的（自行利用处置设施单独

开展环境影响评价的除外）；固体废物自行处置

方式变化，导致不利环境影响加重的。 

本项目脱附废渣委托有资质的外部单位临沂国建环境科技有限公司进行

处置；污油暂存于污水处理场现有污油罐内，掺入原料预处理装置回

炼；后期产生的废润滑油暂存于现有甲类危废暂存库内，掺入重催装置

回炼，自行利用；后期产生的废润滑油桶、废弃的含油抹布和劳保用品

暂存于现有丙类危废暂存库，委托有危废处置资质的单位进行处置。固

体废物利用处置方式较环评阶段未发生变化。 

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境

风险防范能力弱化或降低的。 
事故废水暂存能力或拦截设施均未发生变化。 

 

对比《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》，本项目规模、地点、环境保护措施未发生变化，总平面布置、生产工艺

略有变化，但未构成重大变动。



 

40 

 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理、处置措施 

4.1.1 废气 

1）废气产生及排放情况 

本项目废气产生情况见表 4.1-1。 

表 4.1-1  废气产生及处理情况一览表 

产生

工序 
名称 

污染物

种类 

排放 

方式 
措施 

排气筒高

度（m） 

排气筒内

径（m） 

排放 

去向 

热脱

附 

热脱附炉燃气

废气 
NOX、

SO2、颗

粒物 

有组织 

清洁燃

料、低氮

燃烧 

15 0.6 大气 
脱附不凝气掺

烧废气 

含油

污水

处理 

污水处理场新

增废气 

非甲烷

总烃 
有组织 

清洁燃

料、低氮

燃烧 

30 0.8 大气 

脱附

废渣

打包 

油泥干化间无

组织颗粒物 
颗粒物 无组织 

对车间加

强密闭 
/ / 大气 

污油 

暂存 

污油罐无组织

挥发性有机物 

非甲烷

总烃 
无组织 LDAR / / 大气 

油泥

减量

化装

置 

装置无组织挥

发性有机物 

非甲烷

总烃 
无组织 LDAR / / 大气 

 

2）治理设施 

（1）有组织排放 

本项目有组织废气为热脱附炉燃气废气、脱附不凝气掺烧废气和污水处理场

新增废气。本项目新建热脱附炉排气筒，为减少热脱附炉燃气废气、脱附不凝气掺

烧废气排放，采用厂区自产脱硫干气作为加热炉燃料，脱硫干气为清洁能源；同时

加热炉配备了低氮燃烧器，废气经新建 DA042 脱附炉排气筒（H=15m、D=0.6m）有

组织排放。另外，污水处理场新增废气依托现有废气收集系统收集后，进入现有

TA009 污水处理场恶臭治理设施（碱洗+活性炭吸附），处理达标后依托 DA006 污

水生化排气筒（H=30m、D=0.8m）有组织排放。 

（2）无组织排放 

油泥干化间加强了密闭，设备采用微负压工艺，内部生产设备、连接件等定期



 

41 

 

实施LDAR泄漏检测与修复（动密封点每季度检测1次、静密封点每半年检测1次），

有效地减少了无组织废气的产生。 

4.1.2 废水 

1）废水产生及排放情况 

本项目产生的废水包括油水分离器含油污水、旋流分离器、除湿器、除雾器含

油污水、机泵冷却污水、循环冷却排污水，其中油水分离器含油污水、旋流分离器、

除湿器、除雾器含油污水为含油污水。本项目废水产生情况见表 4.1-2。 

表 4.1-2  废水产生情况 

废水 

类别 
来源 

污染物

种类 

排放

规律 

废水排放

量 m
3
/a 

治理设施 
工艺与处理能

力 
排放去向 

装置

含油

污水 

油水分

离器、

旋流分

离器、

除湿

器、除

雾器 

COD、氨

氮、总

氮、石

油类、

SS、全

盐量 

连续 7876.75 

排入现有

厂内污水

处理场含

油废水处

理系统处

理达标

后，经管

道输送至

园区污水

厂进一步

处理 

污水处理场：

隔油+气浮+水

解酸化

+A
2
O+MBR+臭氧

催化氧化+内

循环 BAF 

园区污水厂：

中和+均质池

+A/O 池+二沉

池+DeniforV

反硝化深床滤

池+Pulgreen

炭吸附脉冲澄

清池+V 型滤池

+超滤+反渗透

+Biofor DN 生

物滤池+前臭

氧接触+脱碳

生物滤池+后

臭氧+消毒 

五干排 

循环

冷却

排污

水 

循环水

系统 

COD、氨

氮、总

氮、石

油类、

SS、全

盐量 

连续 180 

机泵

冷却

排污

水 

机泵冷

却 

COD、氨

氮、总

氮、石

油类、

SS、全

盐量 

连续 100 

 

2）治理设施  

油水分离器、旋流分离器、除湿器、除雾器含油污水和机泵冷却污水、循环冷

却系统排污水排入现有厂内污水处理场含油废水处理系统处理达标后，经管道输

送至园区污水厂进一步处理达标后，由园区污水厂入河排污口排至五干排。 

（1）石化总厂污水处理场 



 

42 

 

本项目废水依托石化总厂污水处理场含油废水处理系统处理。污水处理工艺

采用“隔油+气浮+生化+AO2+MBR+臭氧催化氧化+内循环 BAF”，处理后废水部分经

深度处理后回用，其余排入园区污水处理厂。具体工艺流程是含油污水自流至污水

处理场的含油污水吸水池，经污水泵提升 5000m3 含油污水调节罐（也可直接进入

隔油池），进行水质、水量调节；污水罐出水自流入隔油池、一级浮选池、高效气

浮（二级浮选），然后经过一体化微纳米富氧水氧化除硫后，自流入生化池 A段或

经匀质泵提升至 5000m3匀质罐；经调节与均质后，自流入生化池，去除大部分 COD、

氨氮、挥发酚、硫等有机物；然后自流进入 MBR 池，有效的降解污水中悬浮 COD 和

氨氮，2017 年改造后，保留原有后浮选池系统，使得后浮选出水能够分别进入 MBR

池和臭氧催化氧化系统，并设置相应控制阀门，根据运行状况作为辅助流程设置；

MBR 出水进入臭氧催化氧化单元，改善污水的可生化性，最后进入 BAF 池，再次深

度处理达标后送至污水回用装置或其他部门。工艺流程图见图 4.1-1。污水处理场

设计处理能力260t/h，目前实际处理量约130t/h，处理能力满足本项目处理需求。 

污水
调节罐

隔油池 一级气浮

高效气浮

 一体化
单元

二级气浮

水解酸化池

厌氧池

好氧池

好氧池

MBR池

后浮池

臭氧催化氧化 BAF池

加药系统 臭氧制备系统

不合格污水罐

清水池2

加药系统

回流

回流

回用或外排

污泥回流（或MBR污水回流）

吸水池

碱渣装置

高盐水
处理装置

污水

 

图 4.1-1 石化总厂含油废水处理系统工艺流程图 

（2）园区污水厂 

自 2024 年 4 月 1 日，石化总厂处理后的污水进入园区污水处理厂。园区污水

厂分为 4条水处理线：污水处理线、深度处理线、回用水线、浓盐水处理线。污水



 

43 

 

处理工艺为“中和+均质池+A/O 池+二沉池+DeniforV 反硝化深床滤池+Pulgreen 炭

吸附脉冲澄清池+V 型滤池+超滤+反渗透+Biofor DN 生物滤池+前臭氧接触+脱碳生

物滤池+后臭氧+消毒”，处理达标排入五干排。工艺流程图见图 4.1-2。污水处理

厂设计处理能力 22000m3/d，目前实际处理量约 8972.9m3/d，处理能力满足本项目

处理需求。 

 

图 4.1-2 园区污水处理场工艺流程图 

 

  

含油污水处理系统 含油污水处理系统污水调节罐 

  



 

44 

 

含油污水处理系统高效气浮 含油污水处理系统 MBR 池 

  

含油污水处理系统氧化塔 含油污水处理系统臭氧稳定池 

图 4.1-3  依托的石化总厂污水处理设施 

4.1.3 噪声 

本项目噪声设备主要有风机、泵、输送设备噪声等，噪声声级在 85～105dB（A）

之间。选用低噪声设备，泵类安装消声器、风机采取隔振和消声措施，动力设备采

用钢砼隔振基础，管道、阀门接口采取缓动及减振的挠性接头，能够有效降低设备

运行噪声对周边环境的影响。噪声设备源强见表 4.1-3。 

表 4.1-3  本项目主要噪声设备一览表 

序

号 
噪声源 

数量 

（台） 

单机噪声级 

dB（A） 
噪声规律 降噪措施 

治理后噪声

级 dB（A） 

1 污泥进料螺杆泵 2 90 连续 低噪设备、隔声、减振 70 

2 风机 7 105 连续 低噪设备、隔声、减振 80 

3 螺旋、出料输送机 1 85 连续 低噪设备、隔声、减振 65 

4 各类机泵 6 90 连续 低噪设备、隔声、减振 70 

 

  

空冷器的减震措施 出料输送机的减震措施 

图 4.1-4  噪声防治措施现场照片 



 

45 

 

 

4.1.4 固体废物 

 1）脱附废渣 

根据物料平衡，验收调查期间脱附废渣产生量为 25.95 kg/h，按照年操作时

间 6000h，全年产生量为 155.70t/a，主要是油泥脱水脱油后的固态灰渣，有害成

分是矿物油、重金属等。脱附废渣属于危险废物（HW18 焚烧处置残渣，暂存于油

泥干化间，委托临沂国建环境科技有限公司进行处置。 

2）污油 

根据物料平衡，本项目脱附出来的污油产生量为 26.84 kg/h，按照年操作时

间 6000h，全年产生量为 161.02t/a，属于危险废物（HW08 废矿物油与含矿物油废

物，251-003-08 石油炼制过程中含油废水隔油、气浮、沉淀等处理过程中产生的

浮油），暂存于污水处理场现有污油罐内，污油成分与其他装置产生的污油类似，

掺入原料预处理装置回炼。 

3）废润滑油 

设备检修维护过程中会产生废润滑油，废润滑油属于危险废物（HW08 废矿物

油与含矿物油废物，900-214-08 车辆、轮船及其他机械维修过程中产生的废发动

机油、制动器油、自动变速器油、齿轮油等废润滑油），验收调查期间暂未产生废

润滑油，后期产生的废润滑油暂存于厂区内现有甲类危废暂存库内，掺入重催装置

回炼，自行利用。 

4）废润滑油桶 

验收调查期间，废润滑油桶属于危险废物（HW49 其他废物，900-041-49 含有

或者沾染毒性、感染性危险废物的废弃的包装物、容器、过滤吸附介质），验收期

间暂未产生废润滑油桶，后期产生的废润滑油桶暂存于厂区内现有丙类危废暂存

库内，委托有危废处置资质的单位进行处置。 

5）废弃的含油抹布和劳保用品 

本项目属于危废治理行业，在运行过程和设备维护过程中，会产生废弃的含油

抹布和劳保用品，属于危险废物（HW49 其他废物，900-041-49 含有或沾染毒性、

感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质），验收期间暂未产生废弃的

含油抹布和劳保用品，后期产生的废弃的含油抹布和劳保用品暂存于厂区内现有

丙类危废暂存库内，委托有危废处置资质的单位进行处置。 

本项目危险废物汇总情况见表 4.1-4。 



 

46 

 

表 4.1-4  本项目危险废物产生及处置情况一览表（验收调查期间） 

序号 
危险废物 

名称 

产生工序及

装置 

危险废物

类别 
危险废物代码 

产生量

（kg/h） 
处理方式 

1 脱附废渣 脱附装置 HW08 251-003-08 25.95 

委托临沂国建环境

科技有限公司无害

化处理 

2 污油 油水分离器 HW08 251-003-08 26.84 
掺入原料预处理装

置回炼 

3 废润滑油 

设备保养、

运行维护 

HW08 900-214-08 0 
后期掺入重催装置

回炼 

4 废润滑油桶 HW49 900-041-49 0 
后期委托有资质的

单位无害化处理 

5 
废弃的含油抹

布和劳保用品 
HW49 900-041-49 0 

后期委托有资质的

单位无害化处理 

 

  

油泥干化间 甲类危废暂存库（第二氮气站北侧） 

 

/ 

丙类危废暂存库第二氮气站北侧） / 